
Smlouva o předávání a přebírání movitých archeologických nálezů

uzavřená na základě § 21 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 
znění, a § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

mezi

Královéhradeckým krajem, 
IČ: 70889546,
Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové
zastoupeným Mgr. Martinem Červíčkem, hejtmanem kraje
(dále jen kraj)

a

oprávněnou organizací archeologické památkové péče
ARCHAIA z.ú.
IČO: 45245932,
Truhlářská 20, 110 00 Praha 1 - Nové Město
zastoupenou PhDr. Petrem Juřinou, Ph.D., ředitelem ústavu
jako organizací oprávněnou k provádění archeologických výzkumů na území Královéhradeckého 
kraje
(dále jen oprávněná organizace)

I. Předmět smlouvy

Předmětem této smlouvy je vymezení práv a povinností účastníků smlouvy v rámci předání a 
převzetí movitých archeologických nálezů.

II. Úvodní ustanovení

1.
Oprávněná organizace je podle ustanovení § 21 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, držitelem povolení k provádění archeologických 
výzkumů na území Královéhradeckého kraje vydaného Ministerstvem kultury a uzavřela 
s Akademií věd ČR smlouvu o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů. Tato 
skutečnost je doložena kopií obou výše uvedených dokumentů (jako přílohy č. 1 a 2 této smlouvy).

2.
Movité archeologické nálezy učiněné oprávněnou organizací při archeologických výzkumech na 
území Královéhradeckého kraje, jsou v souladu s ustanovením § 23a odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., vlastnictvím Královéhradeckého kraje, a to od okamžiku, kdy byly tyto nálezy učiněny.

III. Práva a povinnosti smluvních stran

1.
Kraj přebírá archeologické nálezy prostřednictvím svých příspěvkových organizací (muzeí). 
Zároveň určuje územní působnost jednotlivých muzeí pro přebírání archeologických nálezů dle 
okresů v územním rozsahu stanoveném zákonem 51/2020 Sb., o územně správním členění státu 
a o změně souvisejících zákonů (zákon o územně správním členění státu), a to:

• Muzeum východních Čech v Hradci Králové pro okresy Hradec Králové a Trutnov, 
v odůvodněných případech pro ostatní okresy Královéhradeckého kraje

• Muzeum Náchodská v Náchodě pro okres Náchod

strana 1 (celkem 6)



• Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou pro okres Rychnov nad 
Kněžnou

• Regionální muzeum a galerie v Jičíně pro okres Jičín

2.
Kraj pro účely této smlouvy zmocnil uvedená muzea (dále též „příslušné muzeum“) k zastupování 
kraje v rámci podmínek této smlouvy (zejména ve věci podmínek a kontroly nakládání 
s archeologickými nálezy od okamžiku jejich nálezu a k jejich převzetí do sbírky). Písemné 
zmocnění je součástí této smlouvy jako její příloha č. 3. Osobami pověřenými ve věci přebírání 
archeologických nálezů jsou za územně příslušná muzea ředitel(ka) a kurátor(ka) příslušného 
fondu, do nějž mají být předané archeologické nálezy zařazeny, případně vedoucí příslušného 
sbírkového oddělení, je-li zřízeno.

3.
Oprávněná organizace s předstihem 10 pracovních dní nebo v odůvodněných případech 
nejpozději do druhého dne po zahájení terénní části archeologického výzkumu oznámí 
příslušnému muzeu zahájení prací, a to v rozsahu a struktuře oznámení, které zasílá 
Archeologickému ústavu A V ČR, v.v.i.

4.
Oprávněná organizace nakládá na svůj náklad s archeologickými nálezy jako s dosud 
neevidovaným majetkem Královéhradeckého kraje, a to do doby jejich převzetí příslušným 
muzeem.

5.

a) Oprávněná organizace eviduje nálezy v terénní dokumentaci v podobě seznamu 
nálezů, a to vždy nejpozději do druhého dne od jejich nalezení. Náležitosti seznamu jsou uvedeny 
v příloze č. 4 této smlouvy.

b) Oprávněná organizace umožní neomezený přístup pověřeného zaměstnance 
územně příslušného muzea na plochu archeologického výzkumu případně do prostor, kde 
probíhá následné zpracování archeologických nálezů a jejich dočasné ukládání, a to za účelem 
revize stavu a způsobu nakládání s těmito archeologickými nálezy, a toto smluvně zajistí ve 
vztahu ke třetím osobám. Zjištěné skutečnosti zapíše pověřený pracovník muzea do platné 
evidence výzkumu ustanovené dohodou o provedení příslušného archeologického výzkumu. 
Pověřený pracovník je oprávněn zápisem do evidence upravit další požadavky vyplývající ze 
specifické povahy nalezených předmětů a podrobně neupravené přílohou č. 4 této smlouvy. 
Odstranění případných nedostatků se řeší podle odstavce IV.2. této smlouvy. Do okamžiku 
dosažení shody stvrzené zápisem v platné evidenci výzkumu nebo samostatným protokolem se 
oprávněná organizace zdrží kroků, které by mohly vést ke snížení historické a výpovědní hodnoty 
archeologických nálezů.

6.
Oprávněná organizace nejpozději do 3 měsíců od ukončení terénní části výzkumu předá 
příslušnému muzeu seznam nálezů obsahující náležitosti dle přílohy č. 4. této smlouvy.

7.
Oprávněná organizace nejpozději do tří let od ukončení terénní části výzkumu předá 
archeologické nálezy příslušnému muzeu, a to evidované, technicky a odborně zpracované tak, 
aby mohly být zařazeny do sbírky muzejní povahy v chronologickém stupni evidence v souladu 
se zákonem č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších 
zákonů, v platném znění. Minimální závazné podmínky předání a převzetí nálezů jsou uvedeny 
v příloze č. 4 této smlouvy.

strana 2 (celkem 6)



8.
V případě zániku oprávněné organizace či ztráty povolení k provádění archeologických výzkumů 
na území Královéhradeckého kraje vydaného Ministerstvem kultury, anebo zrušení dohody o 
rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů uzavřenou s Akademií věd ČR, 
předá do 30 kalendářních dnů všechny nálezy s doprovodnou dokumentací do příslušného 
muzea Královéhradeckého kraje.

9.
Oprávněná organizace vyčlení v rámci rozpočtu archeologického výzkumu částku na náklady 
spojené s převzetím, revizí, zpracováním nálezů na úrovni systematické evidence a jejich 
uvedením do podoby a stavu, který je v souladu s ustanovením zákona č. 122/2000 Sb., a tuto 
uhradí příslušnému muzeu, a to na základě písemné dohody uzavřené s tímto muzeem. Dohoda 
bude uzavřena do 30 dnů od předání seznamu nálezů podle odst. 6. Ten bude její nedílnou 
součástí jako podklad pro výpočet výše nákladů dle aktuálně platného sazebníku muzea. 
Nedojde-li v uvedené lhůtě k uzavření dohody, rozhodne o výši úhrady krajský úřad.

10.
Příslušné muzeum je v rámci dohody oprávněno vyžádat si vybraný předmět nebo skupinu 
předmětů v nálezovém stavu k převzetí do vlastní konzervátorské péče. V takovém případě bude 
součástí ujednání úhrada adekvátního podílu nákladů, které jsou v rámci platného rozpočtu 
záchranného archeologického výzkumu určeny k laboratornímu a konzervátorskému ošetření 
archeologických nálezů.

11.
O předání a převzetí archeologických nálezů bude sepsán protokol, který bude obsahovat 
specifikaci činností, které budou předmětem úhrady za další zpracování dle III. odst. 9.

12.
Nejpozději spolu s archeologickými nálezy předá oprávněná organizace příslušnému muzeu 
zprávu o výsledcích archeologického výzkumu v podobě a rozsahu stanoveném přílohou č. 4 této 
smlouvy. V případě víceletých výzkumů předá oprávněná organizace příslušnému muzeu do 31. 
března následujícího roku dílčí zprávu o výsledcích archeologického výzkumu a dílčí seznam 
nálezů za předchozí rok, a to ve stejné struktuře a v rozsahu odpovídajícímu aktuálnímu stavu 
zpracování. V takovém případě je příslušné muzeum oprávněno požadovat plnění tříleté lhůty na 
předání nálezů s platností od konce každého kalendářního roku, a to v rozsahu předaných 
seznamů nálezů.

IV. Závěrečná ujednání

1.
Nesplnění podmínek dle této smlouvy a příloh této smlouvy pro předání nálezů opravňuje 
příslušné muzeum k odmítnutí převzít tyto nálezy a k písemnému stanovení termínu pro 
odstranění zjištěných závad. Termín pro odstranění závad musí být stanoven v časovém rozsahu 
adekvátním podílu předmětů se zjištěnými závadami na celkovém počtu nálezů. V případě, že 
oprávněná organizace ani v dodatečně stanoveném termínu neodstraní závady, je kraj oprávněn 
požadovat po oprávněné organizaci smluvní pokutu ve výši 1.000 Kč za každou zjištěnou závadu 
a den v prodlení s jejím odstraněním.

2.
Případné porušení závazků vyplývajících z této smlouvy některou ze smluvních stran bude 
řešeno přednostně jednáním obou smluvních stran s výjimkou případů dle IV. odst. 1. V případě 
nemožnosti dosáhnout shody budou sporné body řešeny za účastí zástupců Akademie věd ČR 
nebo Ministerstva kultury České republiky. V případě, že oprávněná organizace ani po jednání 

strana 3 (celkem 6)



stran neodstranila porušení svého závazku ze smlouvy, je kraj oprávněn požadovat po oprávněné 
organizaci smluvní pokutu ve výši 5.000 Kč za každé jednotlivé porušení povinností či závazku 
oprávnění organizace vyplývající ze smlouvy či příslušných právních předpisů.

3.
Na podnět příslušného muzea ve věcech porušení podmínek této smlouvy a z důvodu porušení 
povinností příslušné organizace zásadním způsobem je kraj oprávněn tuto smlouvu vypovědět. 
Výpovědní lhůta činí dva měsíce a počítá se od prvého dne měsíce následujícího po doručení 
písemné výpovědi oprávněné organizaci.

4.
Smlouva automaticky zaniká v případě podle III. odst. 8, a to ve lhůtě dvou měsíců počínaje 
prvním dnem kalendářního měsíce po dni, v němž pravomocně nastala tato skutečnost.

5.
V případě, že byla podána výpověď, případně byla smlouva ukončena z jiného důvodu, a 
oprávněná organizace má nesplněné závazky podle této smlouvy, je povinna vypořádat závazky 
(zejména předat archeologické nálezy ve struktuře dle této smlouvy příslušnému muzeu) 
nejpozději 15 pracovních dnů před ukončením platnosti smlouvy.

6.
Není-li ujednáno jinak, řídí se práva a povinnosti smluvních stran obecně závaznými právními 
předpisy.

7.
Tato smlouva může být měněna a doplňována jen písemně formou dodatků.

8.
Tato smlouvaje uzavřena na dobu určitou, a to na dobu pěti let. Neoznámí-li některá ze smluvních 
stran nejpozději 1 měsíc před vypršením platnosti smlouvy, že trvá na ukončení platnosti smlouvy, 
prodlužuje se tato smlouva automaticky vždy o dobu, na kterou byla původně uzavřena.

9.
Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž každá ze 
smluvních stran obdrží po dvou, a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma 
smluvními stranami.

10.
Oprávněná organizace výslovně prohlašuje, že je srozuměna s tím, aby kraj ve smyslu 
příslušných ustanovení nařízení GDPR shromáždil a zpracoval veškeré údaje vyplývající ze 
smlouvy, zejména jméno a příjmení, rodné číslo nebo datum narození a bydliště, a to za účelem 
jejich eventuálního použití při realizaci práv a povinností v souvislosti s touto smlouvou (zejména 
zveřejnění všech údajů vyplývajících ze smlouvy v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb,, o 
registru smluv). Oprávněná organizace zároveň souhlasí se zveřejněním celého obsahu smlouvy 
v registru smluv.

11.
Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva podléhá podmínkám a omezením dle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv.

strana 4 (celkem 6)



12. Tato smlouva nabývá účinnosti jejím uveřejněním Ministerstvem vnitra České republiky
prostřednictvím registru smluv.

13.
Nedílnou součástí této smlouvy jsou přílohy:

Příloha č. 1  Povolení Ministerstva kultury České republiky k provádění archeologických
výzkumů
Příloha č. 2  Dohoda s Akademií věd České republiky o rozsahu a podmínkách provádění
archeologických výzkumů
Příloha č. 3 Písemné zmocnění pro jednotlivá muzea k přebírání archeologických nálezů
od oprávněné organizace
Příloha č. 4  Parametry zpracování nálezů a dokumentace

V Hradci Králové, dne

Mgr. Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

H 2o2O
V Praze, dne

PhDr. Petr Juřina Ph.D.
ředitel ARCHAIA z.ú.

zXRCUAIA

ARCHASAo.P5
Truhlářská 20,110 00 Praha 1
tel.: 224 31 '■ 978, IČ 4524593.
email: pr;?.ha(i$archaia.cz
www.3rcl vjíb •

strana 5 (celkem 6)



Seznam příloh:

Příloha č. 1 - Povolení Ministerstva kultury ČR k provádění archeologických nálezů 
udělené oprávněné organizaci - předloží oprávněná organizace

Příloha č. 2 - Dohoda mezi oprávněnou organizací a Akademií věd ČR o rozsahu a 
podmínkách provádění archeologických výzkumů - předloží oprávněná 
organizace

Příloha č. 3 - Písemné zmocnění pro Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 
Regionální muzeum a galerii v Jičíně, Muzeum a galerii Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou a Muzeum Náchodská k zastupování kraje 
v rámci podmínek této smlouvy (zejména ve věci podmínek a kontroly 
nakládání s archeologickými nálezy od okamžiku jejich nálezu a k jejich 
převzetí do sbírky) - předloží kraj (usnesení Rady kraje a plná moc 
vystavená hejtmanem kraje)

Příloha č. 4 - Náležitosti seznamu nálezů a dokumentace výzkumu

strana 6 (celkem 6)



ARCHAIAlicence (2480x3507x16M jpeg)

MINISTERSTVO KULTURY ČESKÉ REPUBLIKY

Valdštejnské nám. č. 4, 118 11 Praha 1

ARCHAIA  společnost

pro ochranu a zhodnoceni

historického dědictví

Řetězová 3

110 00 Praha 1

vAš dopis znaCky/ze dne

VĚC

NAŠE ZNAČKA

14.854/92

PRAHA

15.1.1993

Ministerstvo kultury ČR vydává po dohodě s Archeologickým

ústavem ČAV na základě § 21 odst.2 zák.č. 20/1987 Sb. , o státní

památkové péči

povoleni

k prováděni archeologických výzkumů pro společnost ARCHA1A, společ

nost pro ochranu a zhodnocení historického dědictví, Řetězová 3,

110 00 Praha 1.

Organizace je povinna uzavřít ve smyslu citovaného zákona

dohodu o rozsahu a podmínkách prováděni archeologických výzkumů

s Archeologickým ústavem v Praze, Letenská 4, 118 01 Praha 1,

podat zprávu o zahájení veškerých archeologických výzkumů a o jejich

výsledcích.

Jdeli o výzkumy na územi prohlášeném za kulturní památku,

národní kulturní památku, památkovou rezervaci nebo památkovou

zónu, je oprávněná organizace povinna oznámit zahájeni archeolo

gických výzkumů též Státnímu ústavu památkové péče, Valdštejnská 14,

110 00 Praha 1, kterému rovněž předá zprávu o výsledcích.

pověřený vedením
odd. parnátko^r^ péče MK ČR

T
Z

(
6
)

7
8

M
e
l
n
i
k

IČO

023 871
DÁLNOPIS
122 3'17^





DOHODA
o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů na základě § 21, odst. 2, 
zák. č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, v platném znění

uzavřená mezi Akademií věd České republiky, Národní 3, 1II 42 Praha 1, 
zastoupenou dr. Petrem Kratochvílem, CSc.3 členem předsednictva Akademické rady

a

ARCHAIOU, občanským sdružením, Bílkova 21, 110 00 Praha 1 
zastoupeným PhDr. Michalem Burešem, předsedou občanského sdružení

IČO 45245932

I. Předmět dohody

1. Na základě povolení Ministerstva kultury ČR ze dne 15.1. 1993 ( č.j. 14.854/92) je 
ARCElAIA, občanské sdružení organizací oprávněnou k provádění archeologických 
výzkumů ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. v platném znění.
Všechny s tím spojené aktivity se zavazuje provádět zásadně na neziskových principech.

2. ÁRCHAIA, občanské sdružení je oprávněna provádět archeologické výzkumy na území 
České republiky na základě uzemní působnosti stanovené statutem organizace

3. ARCHA IA, občanské sdružení je oprávněna provádět archeologické výzkumy formou:
a) povrchových průzkumů a výzkumů, sběrů archeologického materiálu, dokumentačních a 
měřičských prací; záchranných výzkumů (i formou archeologických dohledů) prováděných 
podlé § 22, odst. 1, zákona č. 20/1987 Sb. v platném znění na základě dohod s investory;
b) záchranných akcí a archeologických dohledů zajišťujících záchranu a dokumentaci 
archeologických lokalit a nálezů, na které se nevztahují podmínky dané v bodu a);
c) po dohodě s Archeologickým ústavem AV ČR v Praze nebo Archeologickým ústavem A V 
ČR v Brně i formou systematických výzkumů.

II. Práva a povinnosti

1. ARCHAIA, občanské sdružení se zavazuje ve smyslu § 21, odst. 3, zákona č. 20/1987 Sb. 
v platném znění:
a) garantovat profesionální úroveň své práce tím, že bude ve smyslu personálním vybavena 
vysokoškolsky kvalifikovanými archeology a odpovídajícím způsobem kvalifikovanými 
servisními pracovníky, potřebnými pracovními a depozitárními prostory a souvisejícím 
technickým vybavením;
b) podle územní příslušnosti oznámit Archeologickému ústavu ČR v Praze nebo 
.Archeologickému ústavu AV ČR v Brně krátkým standardizovaným sdělením (jehož osnovu 
distribuují oba archeologické ústavy AV ČR) předem zahájení všech vlastních 
archeologických výzkumů;
c) po ukončení každého archeologického výzkumu na území Čech, nejméně však jednou za 

kalendářní rok, podat Archeologickému ústavu AV ČR v Praze zprávu o jeho výsledcích, a to 



formou řádně vyplněných karet "Zpráva o archeologické akci" (v rámci systému jednotné 
archeologické databáze Čech) distribuovaných Archeologickým ústavem AV ČR v Praze, ev. 
nálezovou zprávou (rovněž s vyplněným formulářem ZAA) ^strukturovanou závaznou 
osnovou, kterou distribuuje Archeologický ústav AV ČR v Praze. Jde-li o archeologický 
výzkumy prováděné na území Moravy, podat takové výše jmenované zprávy 
Archeologickému ústavu ÁV ČR v Brně, který také zajišťuje jejich distribuci.
d) přispívat průběžnými ročními zprávami o výsledcích vlastních archeologických výzkumů 
na území Čech do periodika Archeologického ústavu AV ČR v Praze "Výzkumy v Čechách“, 
na území Moravy potom do periodika Archeologického ústavu AV ČR v Brně „Přehled 
výzkumů“ a po celkovém zpracování jednotlivých výzkumů odevzdat do archivu 
Archeologického ústavu AV ČR v Praze nebo v Brně (podle územní příslušnosti) jedno 
vyhotovení závěrečné zprávy.

2. ARCHAIA, občanské sdružení je povinna:
a) Podle vlastní územní působnosti závazně koordinovat v rámci příslušné regionální 
archeologické komise svoji činnost s jinými v regionu působícími oprávněnými organizacemi, 
tedy s Archeologickým ústavem AV ČR v Praze, Archeologickým ústavem AV ČR v Brně a 
všemi oprávněnými teritoriálně příslušnými organizacemi.
b) Jestliže ARCHAIA, občanské sdružení není schopena zajistit provedení některého 
záchranného archeologického výzkumu, předá jej včas jiné oprávněné organizací 
prostřednictvím regionální archeologické komise.
c) V případě potřeby ARCHAIA, občanské sdružení svolává odborné komise, jejichž 
úkolem je řešení závažných odborných a metodických problémů na jím prováděných 
archeologických výzkumech. Účastníky jednání jsou odborníci z oprávněných 
archeologických organizací a dalších vědeckých institucí.
d) Archeologický ústav Akademie věd ČR v Praze a Archeologický ústav AV ČR v Brně 
umožní ARCHAIE, občanskému sdružení, za předpokladu plnění závazků této smlouvy, 
přístup do vlastních archivních databází a poskytne jí příslušné programové vybavení těchto 
databází. Dále jí umožní přístup do své knihovny.
e) ARCHAIA, občanské sdružení se zavazuje v souladu s § 23, odst. 6, zák. č. 20/1987 Sb. 
v platném znění, ukládat archeologické nálezy z plně zpracovaných a vyhodnocených 
výzkumů v depozitáři :h muzeí.

III. Jiná ujednání

1. Akademie věd ČR zajistí ARCHAIE, občanskému sdružení prostřednictvím 
Archeologického ústavu AV ČR v Praze a Archeologického ústavu AV ČR v Brně 
konzultační a metodickou pomoc. Stejným způsobem bude nápomocna při publikování 
výsledků výzkumů a vědecké činnosti ARCHAI, občanskému sdružení v odborných 
časopisech a tisku; zprávy o jejích výzkumech budou zařazovány do periodické publikace 
Archeologického ústavu AV ČR v Praze "Výzkumy v Čechách" nebo do periodické publikace 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně „Přehled výzkumů“

2. Podle možností obou stran bude Akademie věd ČR s ARCHAIOU, občanským 
sdružením spolupracovat prostřednictvím Archeologického ústavu AV ČR v Praze a 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně na společných vědeckovýzkumných projektech, 
grantech a výzkumných úkolech zpracovávajících starší i nově získané pramenné fondy, či 
řešících teoretické otázky výzkumu.



3. Akademie věd ČR a ARCHAIA, občanské sdružení budou prostřednictvím
Archeologického ústavu AV ČR v Praze a Archeologického ústavu AV ČR v Brně
kooperovat při vytváření a uplatňování systému archeologické památkové péče v ČR
určeného k ochraně ohrožené části archeologického kulturního dědictví (prostorová
identifikace archeologických památek, zpracování návrhů na prohlášení archeologických
nálezů a lokalit za kulturní památku, revize zapsaných lokalit a pod.).

IV. Závěrečná ujednání

1. Tato dohoda nabývá účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami.

2. Tato dohoda může být v případě změněných podmínek průběžně inovována či upravována.
Změny a doplňky je možné provádět pouze písemnými dodatky, které potvrdí obě smluvní
strany. Porušíli ARCHAIA, občanské sdružení zásadním způsobem tuto dohodu, vyhrazuje
si Akademie věd ČR právo předložit Ministerstvu kultury České republiky návrh, aby bylo
ARCHAIE, občanskému sdružení odebráno oprávnění k profesionální archeologické práci,
a vypovědět tuto dohodu. Výpovědní lhůta činí 1 měsíc a počítá se od prvého dne měsíce
následujícího po doručení písemné výpovědi (oprávněné organizaci).

3. Dohoda se vyhotovuje ve 5 stejnopisech s platností originálu. ARCHAIA, občanské
sdružení obdrží 2 exempláře, Akademie věd ČR obdrží 3 exempláre.

V Praze dne ‘'
Za Akademii věd ČR

V Praze dne...'í/.ťí.i.«../íh<?z7

Za ARCHAIU, občanské sdružení

117
.sjjokčiio.si. pro oc/irtbiu

a zhodnocení hi*‘W:ckč!ti) cičclicíví
FraUa





5570/2021/KHK

llllllllllllllllllllllllllllilllllllll
KUKHK2O13.KP?‘2O21

Královéhradecký kraj
Mgr. Martin Červíček
hejtman

VÁŠ DOPIS ZN.:
ZE DNE:
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK2013/KP/2021

VYŘIZUJE:
ODBOR:
ODDĚLENÍ:
LINKA | MOBIL:
EMAIL:

DATUM:

Počet listů:
Počet příloh: / listů:
Počet svazků:
Sp. znak, sk. režim:

kultury a památkové péče
památkové péče

15.01.2021

1
0/0
0
53.3, A/10

PLNÁ MOC

Královéhradecký kraj se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové,

IČ: 70889546, zastoupený hejtmanem kraje Mgr. Martinem Červíčkem, na základě

usnesení Rady Královéhradeckého kraje č. RK/35/2022/2020 ze dne 07.12.2020

uděluje plnou moc

Muzeu východních Čech v Hradci Králové, IČ 00088382, Eliščino nábřeží 465, 500 03

Hradec Králové, Muzeu Náchodská, IČ 00084930, Masarykovo náměstí 1, 547 01

Náchod, Muzeu a galerii Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, IČ 00371149,

Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, a Regionálnímu muzeum a galerii v Jičíně,

IČ 00084549, Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, k nakládání s archeologickými

nálezy od jiných oprávněných subjektů od okamžiku jejich nálezu a^ po převzetí do

jejich sbírek. adecký M.
dlem v
Králové
3

Mgp Martin Ceníček
hejtman kraje

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.:
em'il:

Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
 spokojený občan.

v,.v .krkralo' ehradecky.cz





Příloha č. 4 Smlouvy o předávání a přebírání movitých archeologických nálezů

Příslušné muzeum může s ohledem na vlastní metodiku nakládání se sbírkovými předměty a jejich evidenci 
stanovit v rozsahu této přílohy konkrétní požadavky na strukturu a podrobnost dat, závazné slovníky, formát 
zápisu, kritéria třídění, charakter a popis obalového materiálu. Veškeré součásti doprovodné dokumentace 
obdrží příslušné muzeum vždy v tištěné i digitální verzi ve vzájemně odsouhlasených datových formátech

Seznam nálezů a dokumentace výzkumu
1) struktura údajů v seznamu nálezů (shoduje se s popisky na sáčcích)

hlavička: katastrální území, okolnosti výzkumu (přesná identifikace aktivity, která příslušný výzkum 
vyvolala), rok, identifikace autora výzkumu

° nálezové číslo
• datum získání
• úplný údaj o nálezovém kontextu
• označení materiálu
• poznámka (zvláštní charakteristiky nebo okolnosti)

2) Povinné náležitosti evidence a dokumentace předmětů hlavička: katastrální území, 
okolnosti výzkumu (přesná identifikace aktivity, která příslušný výzkum vyvolala), rok, identifikace 
autora výzkumu

• přírůstkové číslo (přidělí příslušné muzeum na základě seznamu nálezů, počet přírůstkových 
čísel může kolísat od jediného čísla pro celý soubor po počet shodný s počtem nálezových 
čísel, a to vždy podle instrukcí příslušného muzea)

• nálezové číslo
• číslo bedny (na štítku bedny se uvádí název akce, rok, materiál a soupis nebo interval 

evidenčních čísel)
• nezaměnitelný popis předmětu
• stav a dochování předmětu
• rozměry předmětu (platí pouze pro jednotlivé artefakty s alespoň jedním původním 

dochovaným rozměrem)
• základní popis předmětu
o počet kusů (s výjimkou sypkého materiálu, zejména vzorků výplní, uhlíků apod.)
• hmotnost v kg
• orientační datace
• fotografické vyobrazení předmětu s grafickým měřítkem a evidenčním číslem přiděleným 

územně příslušným muzeem
• kresebné vyobrazení předmětu s grafickým měřítkem a evidenčním číslem přiděleným 

územně příslušným muzeem (platí pouze pro artefakty s výjimkou atypických zlomků)
• poznámka (zvláštní charakteristiky nebo okolnosti)

3) struktura nálezové zprávy
• lokalizace výzkumu a jeho okolnosti
• geografický a sídelní kontext naleziště
• historie naleziště
• cíle a metoda výzkumu
• popis terénních situací odkrytých při výzkumu
• zhodnocení výsledků výzkumu
• plánová dokumentace s příslušným seznamem (zaměření a lokalizace zkoumané plochy a 

jednotlivých sond a objektů, plány, půdorysy a řezy sond/objektů, popisy identifikovaných 
kontextů a jejich vzájemných vazeb, databáze stratigrafických jednotek)

• fotodokumentace s příslušným popisem a seznamem
• kopie hlášení, zpráv o komisích a odborných posudků ukončených do odevzdání nálezové 

zprávy
• kopie terénních záznamů, plánů a deníků, vyjma personálních záznamů a osobních dat

strana 1 (celkem 2)





Technické parametry předávaných nálezů
1) fyzický stav

• keramika: umytí, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného 
muzea, rekonstrukce (slepení) odpovídajících částí,

• kameny: umytí, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného 
muzea,

• kovy: základní laboratorní ošetření (stabilizaci) může provádět pouze osoba s odpovídajícím 
oprávněním, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného muzea

• sklo: základní laboratorní ošetření (stabilizaci) může provádět pouze osoba s odpovídajícím 
oprávněním, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí příslušného muzea, 
rekonstrukce (slepení) odpovídajících částí

• organické materiály: základní laboratorní ošetření (stabilizaci) může provádět pouze osoba 
s odpovídajícím oprávněním, nezaměnitelná identifikace každého jedince podle instrukcí 
příslušného muzea, v případě vzorků pro analýzy a dalších přírodnin postačí označení na obal

2) obaly
o keramika: zdvojené papírové sáčky, standardizované bedny, u slepených jedinců další 

odpovídající ochranný obal (dřevitá vata, balicí papír,...)
• kameny: zdvojené papírové sáčky, standardizované bedny
• kovy: sáčky perforované zipové (plast), případě potřeby v samostatných ochranných obalech
• sklo: sáčky perforované zipové (plast), případě potřeby v samostatných ochranných obalech
• organické materiály: obal plastový, forma odpovídající nálezu

strana 2 (celkem 2)




